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A la rentrée 2021, les 84 établissements du second
degré public et privé (y compris hors contrat) de
'académie de la Martinique accueillent 35 116 éleves,
soit 863 en moins par rapport a la rentrée 2020 ; cf.
graphique 1.

En 10 ans, 'académie a perdu 8 111 éleves, soit 19 %
de ses effectifs.
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Cette baisse d’effectifs touche tous les cycles de
formation du second degré.

Parmiles 35 116 scolarisés a cette rentrée ; 18 311 sont
des collégiens (52,1% des effectifs), 5 329 des lycéens
en second cycle professionnel (15,2%), 8 632 des
lycéens en second cycle général et technologique
(24,6%) et 2 838 étudiants en post-baccalauréat (8,1%) ;
cf. graphique 2.
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Le secteur public accueille 30 187 éleves a cette rentrée.
En 10 ans, il a perdu prés de 22% de sa population
scolaire, contre +8% pour le secteur privé.
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Effectifs des éleves du second degré public et privé a la rentrée 2021

Par rapport a 2020, les effectifs des établissements
publics diminuent de 895 éléves (soit -2,9%). Ceux du
secteur privé augmentent de 32 éleves (soit +0,7%) pour
atteindre les 4 929 effectifs.

Dans le secteur public, les 66 établissements (colléges
et lycées) sont répartis entre 3 bassins de
formation ;: Centre Nord Caraibe (24 établissements),
Centre sud (25) et Centre Nord Atlantique (17) ; cf. carte.
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A la rentrée 2021, le bassin centre nord atlantique
accueille 22,1% des effectifs du secteur public, le bassin
centre nord caraibe 38,2% et le bassin centre sud
39,7% ; cf. graphique 3.
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Au cours des 10 derniéres années, la scolarisation des
éléves en 1° cycle public affiche une forte baisse de
5894 éléves en moins ; soit -27,7% ; cf. tableau 1.

La scolarisation des éléves en lycée professionnel
enregistre une nette diminution de 1666 éléves ; soit
-24,6% sur 10 ans ; cf. tableau 5.

Quant a l'enseignement général et technologique du
secteur public, la baisse du nombre d’éléves scolarisés
est marquée (-15,3% soit -1329 éleves en 10 ans) ; cf.
tableau 9.

Le nombre d’étudiants scolarisés dans le secteur du
public demeure a la hausse sur la période de 2011-2021
(+458 étudiants soit +24,1%) ; cf. tableau 13.

Dans le secteur privé (sous et hors contrat), on constate
sur les 10 derniéres années une forte augmentation du
nombre d’éléves scolarisés en collége (+37,4%) ; cf.
tableau 1. En revanche, la baisse d’effectifs touche les
autres cycles : le second cycle professionnel hors post-
bac (-54,9% ; cf. tableau 5) ; le second cycle général et
technologique (-3,2% ; cf. tableau 9) et le post-
baccalauréat (-6,6% ; cf. tableau 13).

A cette rentrée, un établissement privé hors contrat
(Ecole 2ND degré général privé Centre Saint Raphaél) a
ouvert une classe de seconde générale et technologique.
Egalement, il est a noter l'extension d’un autre
établissement privé sous contrat avec l'ouverture de
deux annexes implantées sur la commune de Sainte-
Luce : Annexe « CLG PR Saint Joseph de Cluny » et

Annexe « LGT PR Saint Joseph de Cluny ».

Les effectifs en college

18 311 éléves sont scolarisés dans les 53 colléges
publics et privés (y compris hors contrat) de 'académie
de Martinique. Les formations dispensées sont
'enseignement général (6™ a la 3®me), les sections
d’enseignement général et professionnel adapté

(SEGPA) et la 3¢me prépa-métiers au CLG Louis Delgres.

A cette rentrée 2021, il est a noter I'ouverture d'un
nouveau college privé hors contrat dans I'académie :
CLG PR HC « de la Patience ».

Le secteur public accueille 15 418 éleves (84,2% des
collégiens), le secteur privé sous et hors contrat 2893
éleves (15,8% : 15,4% pour le secteur sous contrat et
0,4% pour le secteur hors contrat) ; cf. Tableau 1.

Tableau 1 - Evolution des effectifs d'éléves en collége public et privé
entre 2011 et 2021

Evolution Répartition | gyolution

2011/2021 des 2020/2021
Type d'établissement 2011 | 2020 | 2021 effectifs

en en en 2021 en en

écart % % écart| %

Total Colléges publics 21312 | 15978
Colléges privés sous contrat | 2105 | 2757 | 2815 | 710
Colléges privés hors contrat 0 63 78 78

15418 | -5894 | -27,7%
33,7%
0,0%

84,2% -560 |-3,6%
15,4% 58 | 2,1%
0,4% 15 |19,2%

Total colleges privés sous

2105 | 2820 | 2893 | 788
et hors contrat

37,4% 15,8% 73 | 2,5%

Ensemble des colleges 23417 | 18798 | 18311 | -5106 | -21,8% 100,0% | -487 |-2,7%

Source : Rectorat/ SSP - Bases Eléves

Par rapport a 2020, dans les colléges publics, la baisse
du nombre d’éléves se poursuit (-560 éléves ; soit -3,5%),

notamment, avec [larrivée de générations moins
nombreuses a I'entrée au collége.

Dans les colleges privés, la hausse observée depuis 10
ans se poursuit en 2021 (+2,5% par rapport a la rentrée
2020) ; cf. tableau 1.

Sur 10 ans chaqgue bassin de formation accuse une perte
d’effectifs : le centre nord atlantique (-26,0%) avec 13
colleges, le centre nord caraibe (-28,0%) avec 14
colléges, et le centre sud (-28,4%) avec 16 colleges ; cf.
tableau 2.

A la rentrée scolaire 2021, les établissements du bassin
centre nord atlantique accueillent 26,1% des effectifs,
ceux du bassin centre nord caraibe 32,4% et ceux du
bassin centre sud 41,5% ; cf. tableau 2.

Les bassins les plus impactés par la baisse des effectifs
sont le Centre Nord Caraibe et le Centre Sud.

Tableau 2 - Evolution des éléves scolarisés en college public par
bassin de formation entre 2011 et 2021

Evolution [Répartition| Evolution

2011/2021 des 2020/2021
Bassins de formation | 2011 | 2020 | 2021 effectifs

en en en2021 | en en

écart| % % écart| %
Centre Nord Atlantique 5441 | 4029 | 4027 |-1414|-26,0% 26,1% -2 0%

Centre Nord Caraibe 6928 | 5171 | 4988 |-1940|-28,0%| 32,4% -183 | -4%

Centre Sud 8943 | 6778 | 6403 |-2540|-28,4%| 41,5% -375 | -6%

Ensemble des bassins

X 21312|15978| 15418 |-5894(-27,7%
(secteur public)

100,0% | -560 | -4%

Secteur Privé y compris

201!
hors contrat o

2820 | 2893 | 878

43,6% | 100,0% 73 | 3%

Source : Rectorat / SSP - Bases Eléves

Dans les colleges publics, tous les niveaux de formation
accusent une perte d’effectifs par rapport a 2020. En
revanche, le nombre d’éléves en SEGPA est en nette
progression (5,5%).

Tableau 3 - Répartition des éléves scolarisés en premier cycle Public
et Privé a la rentrée 2021 par sexe et par niveau de formation

Public** Privé* Académie
Formation - - -
y compris ULIS, g % g % g %
UPE2A et = |ensemble| = [ensemble|| = |ensemble
Prépa-Métiers . - -
6éme 3438 22,3 772 26,7 4210 23,0
5éme 3622 235 716 24,7 4338 23,7
4éme 3730 24,2 744 25,7 4474 24,4
3éme** 3630 235 661 22,8 4291 234
Total hors SEGPA |14420| 93,5 (2893 100,0 (17313 945
6éme SEGPA 191 1,2 0 191 1,0
5éme SEGPA 286 1,9 0 286 1,6
4eme SEGPA 261 1,7 0 261 14
3éme SEGPA 260 1,7 0 260 14
Total SEGPA 998 6,5 0 998 55
Ensemble 15418 100,0 [2893| 100,0 (18311 100,0

*Y compris hors contrat/ ** Y compris 8 éléves en 3éme Prépa-métiers

Source : Rectorat / SSP - Base éléves

94,5% des 18 311 collégiens de 'académie (soit 17 313
éleves) préparent une formation d’enseignement général.
Cette proportion est de 93,5% dans le secteur public et
de 100% dans le secteur privé.

En effet, 998 éléves sont scolarisés en Section
d’enseignement général et professionnel adapté
(SEGPA) dans les colléeges publics, soit 6,5% des
effectifs académiques ; cf. tableau 3.



A la rentrée 2021, les colleges publics et privés sous et
hors contrat accueillent 4 210 éléves en 6™ (23,0% des
éléves scolarisés), 4 338 en 5¢m¢ (23,7%), 4 474 en 4éme
(24,4%) et 4 291 en 3éme (23,4%) ; cf. tableau 3.

Parmi les collégiens du secteur public, 385 sont
bénéficiaires du dispositif ULIS (Unité Localisée pour
I'Inclusion Scolaire) : 86 en 6™me, 117 en 5¢me, 96 en 4éme
et 86 en 3éme,

Le dispositif existe depuis 2010. A cette période, ils
étaient au nombre de 136 et en 2011 de 171. En 2020,
le nombre de bénéficiaires était de 406.

La carte de I'’éducation prioritaire actuelle est entrée en
vigueur depuis 2015. Elle est désormais distribuée entre
les réseaux d'éducation prioritaire REP+ et REP.

23 colleges publics sur 43 sont classés en réseaux
d’éducation prioritaire, soit la moitié des colléges publics.
9 colleges appartiennent au réseau d’éducation
prioritaire (REP) et 13 autres au réseau d’éducation
prioritaire renforcé (REP+).

7 048 collégiens sont en éducation prioritaire a la rentrée
2021, soit 45,7% des effectifs des colléges publics ; cf.
tableau 4.

Tableau 4 - Répartition des collégiens en éducation prioritaire
(secteur public)

ARG Total Total Part
. REP REP+ | réseaux HEP** secteur d'éléves
EP* Public en EP*
2015 5592 3123 8715 10216 18931 46,0%
2019 4758 2644 7402 8974 16376 45,2%
2020 4639 2572 7211 8767 15978 45,1%
2021 4526 2522 7048 8370 15418 45,7%

*EP : Education prioritaire (REP et REP+), **HEP : Hors éducation prioritaire
Source : Rectorat / SSP - Bases éléves

La baisse des effectifs en éducation prioritaire (REP et
REP+) suit la tendance observée pour la population
scolaire. Mais la proportion de collégiens en éducation
prioritaire demeure quasi-identique ; cf. tableau 4.

En 2021, il y a 4526 éléves en réseau « REP ». lls
représentent 29,4% des collégiens du secteur public. En
revanche en réseau d’éducation prioritaire renforcé
(REP+), ils sont 2522 éleves; soit 16,4% des
collégiens ; cf. graphique 4.
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degré public en 2021-2022

HEP
8370
54,3%
REP
2522
16,4%

Source : Rectorat / SSP - Base éléves

1 SEP : Section d’enseignement professionnel

Parmi les 7 048 éléves en éducation prioritaire, 64,2%
sont en REP et 35,8% en REP+.

Les effectifs en lycée professionnel
(LP) et SEP*

L’académie de Martinique compte 20 établissements
publics et privés pour I'enseignement professionnel : 11
lycées professionnels et 9 SEP rattachés a des lycées
polyvalents (LPO).

81,8% de ces établissements appartiennent au secteur
public et 18,2% au secteur privé sous contrat.

A cette rentrée, le secteur privé hors contrat n’accueille
pas d’éléves en lycée d’enseignement professionnel.

Sur les 10 derniéres années, les effectifs globaux de ces
lycées ont diminué de 1 923 éléves (soit -26,5%) ; cf.
graphique 5 et tableau 5.
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A la rentrée 2021, 5 329 lycéens sont inscrits dans ces
établissements. 96,0% d’entre eux sont scolarisés dans
les établissements publics et 4,0% dans les lycées privés
sous contrat ; cf. tableau 5.

Les effectifs globaux de ces établissements continuent a
diminuer ; -1,4% entre 2020 et 2021, soit 75 éléves en
moins ; cf. tableau 5.

Tableau 5 - Evolution des effectifs d'éleves en enseignement
professionnel public et privé entre 2011 et 2021

Evolution | Répartition | Eyolytion
2011/2021 des 2020/2021
Type d'établissement | 2011 | 2020 2021 effectifs

en en en 2021 en en

écart % % écart %
LP PUBLICS 4833 3583 3472 | -1361 | -28,2% 65,2% -111 | -3,2%
SEP PUBLICS 1951 1595 1646 -305 | -15,6% 30,9% 51 3,1%
Sous-total public 6784 5178 5118 | -1666 | -24,6% 96,0% -60 -1,2%
LP PR sous contrat 157 133 123 -34 -21,7% 2,3% -10 -8,1%
SEP PR sous contrat 311 93 88 =223 | -71,7% 1,7% -5 -5,7%
SISl RO STIE 468 | 226 | 211 | 257 |-549% | 40% | -15 | -7,1%

contrat

ngf"‘b'e desLPet | 7o55 | 5404 | 5329 | -1923 | -265% | 1000% | 75 | -1.4%

Source : Rectorat /SSP - Bases Eléves



Dans le secteur public, les 16 lycées d’enseignement
professionnel (9 LP et 7 SEP) sont répartis entre les 3
bassins de formation: 3 lycées pour le Centre nord
atlantique, 7 lycées pour le centre nord caraibe et 6
lycées pour le centre sud.

La perte d’effectifs de chaque bassin se confirme sur
plusieurs années en 10 ans. En effet, pour le centre nord
atlantique la perte d’effectifs est de 31,5%, pour le centre
nord caraibe de 20,3%, et pour le centre sud de 25,3% ;
cf. tableau 6.

A la rentrée scolaire 2021, les établissements du bassin
centre nord atlantique accueillent 19,1% des effectifs en
LP et SEP, ceux du centre nord caraibe 43,1%, ceux du
centre sud 37,7% ; cf. tableau 6.

Tableau 6 - Evolution des effectifs d'éleves de l'enseignement
professionnel (LP et SEP) par secteur et par bassin de formation entre
2011 et 2021

Evolution Répartition Evolution
2011/2021 : 202012021
Bassins de formation | 2011 | 2020 | 2021 CeCetiecuts
o en 2021 o
en écart % % en écart %
Centre nord Atlantique | 1430 | 1018 | 980 | -450 | -31,5% 19,1% -38 [ -3,7%
Centre Nord Caraibe 2767 | 2207 | 2206 | -561 | -20,3% 43,1% -1 0,0%
Centre sud 2587 | 1953 | 1932 | -655 | -25,3% 37,7% 21 [ -1,1%
Ensemble desbassins | o704 | 5175 | 5118 | -1666 | -24,6% | 100,0% 60 | -1,2%
(secteur public)
LP et SEP Privés 468 | 206 | 211 | 257 | 549% | 1000% | -15 | -6.6%
sous contrat

Source : Rectorat / SSP - Bases Eléves

Parmi les 5 329 lycéens a la rentrée 2021, 4 137 éléves
préparent une formation de baccalauréat professionnel
(soit 77,6 % d’entre eux), 1000 un certificat d’aptitude
professionnel (18,8%), 131 une 3éme prépa-métiers
(2,5%) et 61 une mention complémentaire (1,1%) ; cf.
tableau 7.

Tableau 7 - Répartition des éleves en second cycle d'enseignement

professionnel & la rentrée scolaire 2021 selon le diplédme, la catégorie
de spécialité et le genre

Tableau 8 - Répartition des éléves en formation dans I'enseignement
professionnel et SEP des LPO publics et privés par catégorie de
spécialité et par sexe a la rentrée scolaire 2021

Public Privé Académie
Catégories de spécialité E % % % % %
9 peclalites b= ensemble = ensemble| ¥ |ensemble
] ] ]
S[{eC|aI|te§ d|SC|,p_I|na|res 127 25 4 19 131 25
(3eme Prépa-métiers)
Spécialités de la production 2368 46,3 65 30,8 2433 45,7
Spécialités des services 2623 51,3 142 67,3 2765 51,9
Ensemble toutes spécialités | 5118 100,0 211 100,0 |5329| 100,0
Source : Rectorat / SSP - Bases éléves

126 lycéens d’enseignement professionnel du secteur
public sont bénéficiaires du dispositif ULIS (Unité
Localisée pour I'Inclusion Scolaire): 50 en premiére
année de CAP, 50 en deuxiéme année de CAP, 11 en
seconde professionnelle, 8 en premiére professionnelle,
6 en terminale professionnelle et 1 en mention
complémentaire.

Le dispositif ULIS existe en lycée professionnel depuis
10 ans. En 2010 le nombre de bénéficiaires était de 3,
en 2011 de 14 et en 2020 de 113.

Les effectifs en second cycle
général et technologique

L’académie de Martinique compte 21 lycées
d’enseignement général et technologique. 66,7% d’entre
eux appartiennent au secteur public, 23,8% au secteur
privé sous contrat et 9,5% au secteur privé hors contrat.

Le secteur public accueille 84,9% des éléves, le secteur
privé sous contrat 15,0% et le hors contrat 0,1% ; cf.
tableau 9.

Les lycées du second cycle général et technologique du

Public Privé Académie secteur public sont regroupés par bassin de la maniére
Diplome CRUCIONS \eftectit| 96 [ettectr] % |effecut| % suivante : 3 lycées pour le centre nord atlantique, 5
specialites | '©'@ |ensemble] total Jensemble] total Jensemble)  |ycées pour le centre nord caraibe et 6 lycées pour le
lerCycle Genéral o ilinaires| 127 25| 4 19 131 25 centre sud
(3éme prépa-métiers)
Certificat d'Aptitude ~ [Production | 528 103 | 23 109 551 103 Tableau 9 - Evolution des effectifs d'éléves en second cycle général et
Professionnel (CAP)  |Services 449 88 | o 00 449 84 technologique public et privé sous et hors contrat entre 2011 & 2021
en2ans Total 977 191 | 23 10,9 1000 | 188 — it
] Production | 1840 360 | 42 199 | 1882 | 353 ‘ [Evalliten A0 AU dii”:‘{;ﬂﬁ?s 202012021
Baccalayreat Services 2113 a3 142 67.3 2255 123 Type d'établissement 2011 | 2020 2021 on en 2021 n n
Professionnel en écart o A
Total 3953 772 | 184 87,2 4137 776 % ) écart | %
Mention LGT 5958 | 4957 | 4820 | -1138 | -19,1% 55,8% 137 | -2,8%
. . Services 61 1,2 61 1,1
Complémentaire LPO 2705 2609 2514 -191 -711% 29,1% -95 -3,8%
Ensemble tous dipldmes 5118 100,0 211 100,0 5329 100,0 Total secteur public 8663 7566 7334 -1329 -15,3% 84,9% -232 -3,2%
Source : Rectorat / SSP - Bases éléves LGT PR sous contrat 673 804 848 175 26,0% 9,8% 44 5,2%
LPO PR sous contrat 668 438 450 -218 -32,6% 5,2% 12 2,7%
H A Etablissement multi degrés
Les CAP de production et les baccalauréats | coicaierprrcy 6 | 6 | oo% | o1 | 6 |1000%
professionnels C!e_s services demeurent les plus o secteurprivesous e o | oy | 130 | o7 | 2% | wsaw | 62 | 4m%
fréquemment choisis ; cf. tableau 7. Ensermble des secteurs | 10004 8308 | 8638 | 1366 | 137% | 1000% | 170 | 20%

La répartition des éleves par catégorie de spécialités du
diplébme préparé affirme une tendance plus importante
vers le secteur des services. En effet, la moitié des
lycéens professionnels préparent une formation dans le
domaine des services (51,9%) ; cf. tableau 8.

*N.B : Ala rentrée 2021, ouverture d'un niveau de seconde dans un établissement privé hors contrat Multi degrés
(CLG PR HC et LGT PR HC)
Source : Rectorat / SSP - Bases Eléves

Dans le secteur public, la tendance a la baisse du
nombre d’éléves scolarisés constatée se poursuit sur la
période 2011-2021 ; soit de 1329 éléves de moins. Pour
le bassin centre nord atlantique, elle est de 26,2%, pour
le centre nord caraibe de 17,7% et pour le centre sud de
7,9% ; cf. tableau 10.



A la rentrée scolaire 2021, dans le secteur public, les
établissements du bassin centre nord atlantique

Tableau 11 - Répartition des premiéres générales et technologiques
par filiere et par sexe a la rentrée 2021

accueillent 17,4% des éléves en second cycle général et Public Privé sous contrat Académie
technologique, ceux du bassin centre nord caraibe - - -
37,8% et ceux du bassin sud 44,8 % ; cf. tableau 10 Formations 2 |%ensemble| 8 |9 ensemble| & |96 ensemble
w w w
Tableau 10 - Evolution des éléves scolarisés en second cycle général =
. ) - ; TELED (FTEHiE 1620 66,6% 362 81,0% 1982 68,9%
et technologique public par bassin de formation entre 2011 et 2021 générale , ’ 4
Premiére STMG 376 15,5% 54 12,1% 430 14,9%
Evolution | Répartition | Evolution Premiére ST2S 196 8,1% 23 5,1% 219 7,6%
2011/2021 des 2020/2021 Premiére STD2A 38 1,6% 0,0% 38 1,3%
Bassins de formation | 2011 | 2020 | 2021 effectifs Premiere STHR 20 0,8% 0,0% 20 0,7%
. en en 2021 en en —
enécart| o e || Premiére STI2D. 146 6,0% 8 1,8% 154 5,4%
C d atl 1726 | 1304 | 1274 | -452 |-262%| 17,4% 30 | -2,4% Premiére STL &2 La% 0.0% s L2%
entre nord atlantique - -26,2% 4% - -2,4% -
- Tl Pl 811 33,4% 85 19,0% 896 31,1%
Centre nord caraibe 3369 | 2819 | 2774 | -595 |-17,7%| 37,8% -45 | -1,6% technologiques
Centre sud 3568 | 3443 | 3286 | 262 | 79% | aas% | 157 | -48% Total Premiéres 2431 100,0% 447 100,0% 2878 100,0%
Ensemble des bassins STMG : Sc. & Techno. Management gestion, ST2S : Sc. & Techno. Sante & social, STD2A :
(secteur public) CE0 | TS || TR || REY ||| R | i Sc.& Tec. Design-Arts Appliqués, STHR : Sc.&Tec. Hotellerie. Restauration, STI2D : Sc. &
— Techn. Ingénieur. Innov. Dev. Durable, STL : Biochimie-Biologie-Biotechnologie
Secteur privé sous ethors | 1341 | 1545 | 1304 | 37 | -28% | 1000% | 62 | 48%
contrat Source : Rectorat / SSP - Bases éléves

Source : Rectorat / SSP - Bases Eléves

A cette rentrée, par rapport a 2020, le secteur public
enregistre une perte de 232 éléves soit -3,2% ; cf.
tableaux 9 et 10.

En revanche, dans le secteur privé, une augmentation
des effectifs est constatée en 2021 par rapport a 2020
sur tous les niveaux du second cycle général et
technologique hors post-bac (+62 éléves soit +4,8 %) ;
cf. tableaux 9 et 10.

Suite & la réforme du baccalauréat entrée en vigueur, les
séries L, ES, S étant supprimées, il n’y a plus qu’une
premiére et qu'une terminale générale au profit d’'une
personnalisation des parcours.

Dans l'académie de Martinique, en 2020, 2850 éléves
préparaient la premiére du baccalauréat général et
technologique. En 2021, on en compte 2 878 éléves.
68,9% d’entre eux ont choisi la filiere générale et 31,1%
suivent la filiere technologique ; cf. tableau 11.

2776 éleves dans les lycées publics et privés sont
inscrits en terminale du baccalauréat général et
technologique. lls sont 1 897 en terminale générale (soit
68,3% dentre eux) contre 879 en terminale
technologique (31,7%) ; cf. tableau 12

Les séries STMG, ST2S accueillent le plus d’éléves
inscrits en filiere technologique ; aussi bien en premiére
(cf. tableau 11) qu’en terminale (cf. tableau 12).

Méme si a cette rentrée il y a une légére baisse sur la
série STMG en premiéere (14,9% en 2021, 16,7% en
2020), elle demeure encore la plus suivie, comme le
montrent les graphiques 6 et 7. Cette année 48,0% des
lycéens en premiére technologique sont en STMG. Cette
proportion est de 51,6% pour les terminales
technologiques.

Tableau 12 - Répartition des terminales générales et technologiques
par filiere et par sexe a la rentrée 2021

Public Privé sous contrat Acad
= = =
Formations g l E % ensemble g &

= ensemble & E ensemble
Total Terminale générale 1596 67,3% 301 74,7% 1897 68,3%
Terminale STMG 393 16,6% 61 15,1% 454 16,4%
Terminale ST2S 181 7,6% 26 6,5% 207 7,5%
Terminale STD2A 31 1,3% 0 0,0% 31 1,1%
Terminale STHR 15 0,6% 0 0,0% 15 0,5%
Terminale STI2D 130 5,5% 15 3,7% 145 5,2%
Terminale STL 27 1,1% 0 0,0% 27 1,0%
otlemninales 777 32,7% 102 | 253% 879 | 31,7%
Total Termii 2373 100,0% 403 100,0% 2776 100,0%

STMG : Gestion et Finance, Mercatique (Marketing), Ressources Humaines & Communication, Systémes
dinformation de Gestion

ST2S : Sc. & Techno. Sante & social, STD2A : Sc.& Tec. Design-Arts Appliqués, STHR : Sc.&Tec.
Hotellerie. Restauration

STI2D : Architecture construction, Energies et environnement, Innov.Techno. Eco Concept, Systeme Info.
Numérique ;

STL : Biochimie-Biologie-Biotechnologie

Source : Rectorat/ SSP - Bases éléves

Graphique 6 - Répartition par niveaude
formation des éléves scolarisés en premiére
technologique alarentrée 2021

Graphique 7- Répartition par niveaude
formation des éléves scolarisés en terminale
technologique alarentrée 2021
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Source : Rectorat / SSP - Base éléves
*Hotellerie-Restauration, STD2A SC.& Tec.Design-Arts Appliqués

Le dispositif ULIS (Unité Localisée pour [IInclusion
Scolaire) existe en enseignement général et
technologique depuis la rentrée 2020 avec sa mise en
place au LGT Acajou 1. En 2021, cet établissement
accueille 7 lycéens 6 en seconde générale et
technologique et 1 en premiére générale.



Les effectifs en post-bac

A la rentrée scolaire 2021, 2838 étudiants sont
scolarisés dans une formation « Post-Baccalauréat »
dans 23 établissements du second degré public et privé
sous contrat ; autrement dit en classe préparatoire aux
grandes écoles, BTS ou autres diplédmes assimilés (DCG,
DTS, Dipldme national des métiers d’arts et du design,
DECESF?).

La part que représentent les étudiants dans les différents
secteurs d’enseignement est respectivement de 81,6%
dans le secteur public et 18,4% dans le secteur privé
sous contrat. A cette rentrée le secteur privé hors contrat
n’accueille pas d’éléve ; cf. tableau 13.

Dans le secteur public, 2317 étudiants sont accueillis
dans 20 lycées d’enseignement général et
technologique et lycées professionnels.

Ce secteur enregistre une diminution de ses effectifs
entre 2020 et 2021 (-1,9%), soit 43 étudiants de moins.
Sur la méme période, le secteur privé connait également
une baisse de ses effectifs (-16,9%), soit 88 étudiants en
moins.

Tableau 13 : Evolution des étudiants scolarisés en post-baccalauréat
public et privé par type d'établissement entre 2011 et 2021

Evolution Répartition Evolution
2011/2021 des 2020/2021
Type d'établissement 2011 2020 | 2021 effectifs
len en en 2021 ’en en
écart % % écart %
LGT 1439 | 1428 [ 1402 | -11 | -08% | 494% | 26 | -1,9%
LPO 238 | 416 | 439 | 178 | 748% | 155% | 23 | 52%
Lp 225 | 516 | 476 | 291 | 1293% | 168% | -40 | -8.4%
Total secteur public | 1902 | 2360 | 2317 | 458 | 241% | 816% | -43 | -19%
LGT PR sous contrat | 163 | 135 [ 146 | 00% | 48% | -28 | -207%
LPO PR sous contrat 580 | 446 | 386 | -134 | -23,1% | 136% | -60 | -155%
L SIS S 580 | 609 | 521 | 29 | 50% | 184% | -88 |-169%
sous contrat
Secteur privé hors o
P 72 72 | -1000% 0
VGt SERET (S 652 | 609 | 521 | 43 | 66% | 184% | -88 | -169%
sous et hors contrat
EEaaes 2554 | 2969 | 2838 | 415 | 162% | 100,0% | -131 | -4.6%
secteurs

* ECPRB et Institut Privé hors contrat Source : Rectorat / SSP - Base éleves

Parmiles lycées publics assurant un enseignement post-
baccalauréat : 3 appartiennent au bassin centre nord
atlantique, 5 au bassin centre nord caraibe et 6 au bassin
centre sud.

L’augmentation générale constatée sur ces 10 derniéres
années est plus ou moins importante pour chaque bassin.
L’évolution sur 10 ans est de 70,7% pour le centre nord
atlantique, 19,3% pour le centre nord caraibe et 0,5%
pour le centre sud ; cf. tableau 14.

A la rentrée scolaire 2021, les établissements du bassin
centre nord atlantique accueillent 16,9% des étudiants
du secteur public, ceux du bassin centre nord caraibe
67,1% et ceux du bassin centre sud 16,1% cf. tableau 14.

Entre 2020 et 2021, le secteur public présente une perte
d’effectifs de 43 étudiants, soit -1,9% ; cf. tableau 14.

Les bassins les plus impactés sont le bassin centre sud
(—8,9%) et centre nord atlantique (-3,6%).

Tableau 14 : Evolution des étudiants scolarisés en post-baccalauréat
public par bassin de formation entre 2011 et 2021

Evolution  [Répartition|  Evolution

2011/2021 des 2020/2021
Bassins de formation 2011 2020 | 2021 effectifs

en en en
en 2021

en écart % " P %
Centre nord atlantique 229 405 391 162 | 70,7% | 16,9% -14 | -3,6%
Centre nord caraibe 1303 1550 | 1554 | 251 |19,3% | 67,1% 4 0,3%
Centre sud 370 405 372 2 0,5% 16,1% -33 | -8,9%
Ensemble des
bassins (secteur 1902 2360 | 2317 | 415 |21,8% | 100,0% -43 | -1,9%
public)
Sectewrprivesouset | g5y | gog | 521 | 131 |-201%| 1000% | 88 |-16.9%
hors contrat

Source : Rectorat/ SSP - Bases éleves

Dans le secteur privé sous contrat, 3 lycées

d’enseignement général et technologique assurent un
enseignement post-bac a la rentrée 2021. ls accueillent
521 étudiants par rapport & 2011, il a perdu 131 en 10
ans ; cf. tableau 14.

Entre 2020 et 2021, la diminution est de 16,9%, soit 88
étudiants de moins.
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